Bu meşhur hayat hikayelerine göz atan herhangi biri, örnek şahsiyetler etrafında oluşan benzer menkıbeleri hemen farkedebilir. Arap kabilesi Benû 'İcl'e mensub İbrahim b. Ethem'in (öl.161/777-8) menkıbesi oldukça ayrıntılıdır.¹ 129/747 yılındaki Ebû Müslim ayaklanmasının karmaşasından kaçan İbrahim b. Ethem, eşini, Belh şehrindeki ailesinden kalan varlığını, sarayını, ipek elbiselerini, yumuşak yatağını, cins atlarını ve ceylan avlamayı terketmiştir. Bir yabancıyla karşılaşması sonucunda veya başka bir rivayete göre, eğerinin kaşından gelen ve onu tevbeye çağıran bir ses üzerine hayatını tamamen değiştirmiş, çuval bezinden elbise giymiş, yıllarca inziva hayatı yaşamış, yaya olarak hacca gitmiş, el emeğiyle geçimini sağlamıştır. Hayatının geri kalan kısmını bekar olarak geçiren ve etrafında bir çok mürit toplayan İbrahim b. Ethem, Suriye'de zühd geleneğinin önde gelenlerinden olmuş ve sonunda Suriye sınırındaki Bizans kalelerine yapılan bir saldırıda şehit düşmüştür.

İbrahim b. Ethem'le aynı çağda yaşayan, Arap kabilesi Benû Ezd'e mensub, zengin toprak sahibi ve ayrıca ticaretle de uğraşan Şakik Belhî (öl. 194/809)² ise, aşırı sefahat içinde geçirdiği

¹ R. Jones, *İbrahim b. Ethem*, EI, III, 985-986; günümüze kadar gelen el yazmada İbrahim'in Müsned'inden bir alıntı için, bk., GAS I, 215. Zehebi, *Siyer a'lâmu'n-nübelâ*, editör; Şu'ayb el-Erne'ût ve Ali Ebû Zeyd (Beyrut 1409/1988) VII, 387-396; Zehebî, *Tarîku'l-İslâm*, (yıl 161-170), editör; Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut 1411/1990) 43-59; Ebû Abdurrahmân Muhammed b. el-Hüseyn Sülemî, *Tabakâtu's-Süfiyye*, editör; J. Pedersen (Leiden 1960) 13-22; editör; N. Şureybe (Kahire 1389/1969) 27-38; Ebû Nu'aym el-İsfehânî, *Hilyetü'l-Evliyâ* (Kahire1937-38) VII, 365-395; İbn Asâkir, *Tarîhu Medînetu'd-Dimaşk*, Tıpkıbasım, Dâru'l-Beşîr (Amman-Tarihsiz) II, 370-408; Feridüddîn 'Attâr, *Tezkiretü'l-Evliyâ*, editör; R. A. Nicholson (Londra-Leiden 1905) I, 85-106; R. A. Nicholson, İbrahim b. Ethem, *Zeitschrift für Assyriologie* XXVI (1912) 215-220; Richard Gramlich, *Alte Vorbilder des Sufitums* (Wiesbaden 1995) I, 135-282.

² Karşılaştı, P. Nwyia, *Trois oeuvres inedites de mystiques musulmans* (Beyrut 1973) 13-22 (Şakik Belhî'ye atfedilen *Adâbu'l-İbâdât* adlı Arapça ufak bir risâle); Hâtim b. 'Unvânu'l-Asamm'in (öl. 237/851-2) naklettiği Şakik

gençliğinin tüm alışkanlıklarından uzaklaşmış, ticareti terketmiş ve pahalı elbiselerini bir fakirin yün elbiseleriyle değiştirmiştir. Bundan sonra zühd yolunu tercih eden Şakik Belhî, bilgiye ulaşmak için birçok İslâm şehrini dolaşmış, İran, Irak, Arabistan, Suriye ve Mısır'da bulunan alimlerden ders almıştır.

Ethem gibi Şakik Belhî de cihâd etmiş ve Kuzeydoğu İran sınırındaki Amuderya nehri üzerinde bulunan Huttalân (Khuttalân) ve Vaşgird (Wâshgird) arasındaki bölgede Türklerle yapılan bir savaşta şehit edilmiştir.

Üçüncü örnek, Sicistan'dan savaş tutsağı ve köle olarak getirilen bir babanın oğlu Basralı Mâlik b. Dinâr (öl. 131/749) dır.³ Mâlik, bir gece rebâb çalarken gaybden duyduğu esrârengiz bir ses üzerine tevbe etmiştir. Diğer bir rivayette, Mâlik'in sarhoşken gördüğü bir rüya üzerine tevbe etmesiyle ilgili daha hüznünlü bir hikaye anlatılır. Mâlik bir zamanlar hoşuna giden bir cariye satın almış ve bu cariye ona bir kız çocuğu vermiştir.

Ali es-Serrâc, *Kitâbu'l-Luma' fi't-Tasavvuf*, editör; R.A. Nicholson (Leiden-London 1914) 43-44; R. Gramlich, *Schlaglichter über das Sufitum* (Stuttgart 1990) 87-88; Ebü Bekir Muhammed b. İshâk el-Kelebâzi, *Kitâbu't-Taarrûf li-Mezhebi Ehli't-Tasavvuf*, editör; A.J. Arberry (Kahire 1352/1933) 64-65; G. C. Anawati ve L. Gardet, *Mystique Musulmane* (Paris 1968) 147-159; Ebü Talib Muhammed b. Ali el-Mekkî, *Kütü'l-Kulûb fî Mu'amelâti'l-Mahbûb* (Kahire 1381/1961) I, 364-394; R. Gramlich, *Die Nahrung der Herzen* (Stuttgart 1992-95) II, 9-52; Ebu'l-Kâsım Abdulkerim b. Havâzin el-Kuşeyrî, *er-Risâle*, editör; Abdulhalim Mahmud ve Mahmud b. Şerif (Kahire 1972-74) I, 253-263; R. Gramlich, *Das Sendschreiben el-Qusayrîs über das Sufitum* (Wiesbaden 1989) 146-154; R.

bilgili bir Mâlikî Sûfi öğreticisi olmak için terkeden Ebû Bekir Şibli'nin (öl.334/946) hem davranışları hem de niyetlerinden dolayı delirdiğine inanılmış ve haddi aşan sözlerinden dolayı sonunda Vezir Ali b. İsâ (öl.334/946) tarafından tımarhaneye kapatılmıştır.³⁴ Ebu Bekir Vâsitî (öl.-takriben 320/932) Horasan bölgesinde önce Ebîverd ve daha sonra da Merv gibi güvenli yerler bulmadan önce yetmiş kadar şehir dolaşmıştır.³⁵

Tüm bu çatışmaların sufiler ile muhâlifleri arasında vuku bulduğunu varsaymak, meseleyi oldukça basite indirgemek olur.

²⁹ G. Bowering, *The Mystical Vision of Existence in Classical Islam* (Berlin-New York 1980) 145-157; M. Molé, *Les mystiques musulmans* (Paris 1982) 27-35.

³⁰ İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye* (Beyrut 1405/1984) X, 270; Hikaye için Sülemî'nin *Mihanü'l-Meşâih* adlı eserine bakılabilir. Ayrıca bk. R. Gramlich, "Ebu Süleyman Dârânî", *Oriens XXXIII* (1992) 22-85.

³¹ A.J. Arberry, *Pages from the Kitâb el-Luma'* (Londra 1947) 6; Gramlich, *Schlaglichter*, 551.

³² H. Ritter, *Ebû Yezid el-Bistâmî*, EI, I, 162-163.

³³ Arberry, *Pages* 9; Gramlich, *Schlaglichter*, 549.

³⁴ Serrâc, *Kitâbu'l-Luma'*, 396-407; Gramlich, *Schlaglichter*, 535-548.

³⁵ Sülemî, *Tabakâtu's-Sûfiyye*, 302.

Aslında öyle görünüyor ki bu çatışmaların bazı yönleri, hükümeti kendi çatışmalarına ve münakaşalarına çekmek suretiyle rakip süfileri birbirlerine düşürmek anlamına gelen sufi ötesi bir meseleydi. Vâsit'den Bağdat'a 264/877'de gelen bir kişi bu konuda göze çarpmaktadır. Bu kişi 275/888-9 'da Bağdat'da ölen fakat Basra'ya gömülen Gulâm Halil'dir.³⁶ Hadis alimi ve yetenekli bir vaiz olarak zahidane bir hayat süren Gulâm Halil, insanları koruyup gözetiyor ve iyiliği emrederek kötülüğü yasaklıyordu.

Ya Bağdat’ın dışındaki harabelerde veya mescidin bir köşesinde gözlerden uzak günlerce yattıktan sonra ya da diğer bir rivâyete göre, vecd anında kesik sazlıklarda yalın ayak koşarken aldığı yaralar sonucu vefat etmiştir.⁴¹

Devletin sûfi tartışmalarının içine çekildiği diğer iki açık örnek, Hallâc’ın (öl. 309/922) kurulan bir halk mahkemesinden sonra mahkumiyeti ve feci bir şekilde idam edilmesi⁴² ile İbn Atâ olarak bilinen (öl.309/922) Bağdat’ın meşhur Hanbelî sûfisi Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed Ademî’yi içeriyor. İbn Atâ önceleri Cüneyd ile arkadaş idi.

biri olarak kabul ettiler.⁴⁸ Hayatı boyunca Zünnûn, Mutezile'nin ve mistik tecrübe hususunda alenî öğretilerinden dolayı kendisini kınayan (içlerinde) Abdullah b. Abdülhakem'in (öl.214/829) de bulunduğu Mısır'daki Malikî fıkıhçıların muhalefetiyle karşılaşmıştır. Mutezili alimler onu, 228/843'de *mihne* olayında Mısır'dan çıkmaya zorlamışlardı. Muhtemelen Kur'an'ın yaratılmadığı hususundaki düşüncesini sürdürmesinden dolayı Halife Mütevekkil'in (öl.232-47/847-61) huzurunda ifade vermek için Samarrâ'ya götürüldü ve Bağdat'ta belki de kısa bir süre hapiste kaldı.

Harrâz, Bağdatlı alimler tarafından küfürle suçlanmıştır. Çünkü onlar Harrâz’ın *Kitâbu’s-Sır* isimli eserinde işlediği düşüncelerini sapıklık olarak kabul etmişlerdi. Muhtemelen 264/878’de yaşadığı şehirden zorla çıkartılan Harrâz, yerleşmek için Mekke’ye gitmiş ve orada 11 yıl kadar yaşamıştır. Öğretilerinden dolayı Mekke valisi tarafından kovulunca, hayatının son yıllarında Mısır’a göç etmiş ve burada 286/899 tarihinde vefat etmiştir. Harrâz, tasavvufi düşünce ile ilgili İbn Atâ ve Nürî ile mektup vasıtasıyla tartışmalar yapmıştır. Allah’ı görmenin şekli hususunda Şam’daki sûfi çevreleriyle tartışmalarını sürdürmüş ve muhtemelen Hakîm Tirmizî’nin velâyet konusundaki görüşünü çürütmek için

Bu süreci derinlemesine ortaya koymak, hem Sehl Tüsterî'nin tasavvufî tefsirlerini hem de bu sürecin Sâlimiyye ile olan müteakip gelişiminin anlaşılmasını gerektiriyor.

Sehl Tüsterî (öl.Basra 283/896)⁵² daha sonra yazılan tabakât kitaplarında doğudan batıya kadar yeşil ışıkla gökyüzünde yazılı olan Allah'ın yüce ismini ilginç bir şekilde görmesi⁵³ ve Kaf dağında bulunan Nuh'un gemisine ve Yemen'de cinler tarafından inşa edilen Ad şehrine yaptığı düşsel yolculuk ile anılmıştır.⁵⁴ Zenc (Zanj), Tüsterî işgal ettiği zaman 263/877'de Sehl kısa bir süre, Saffâridlerin (Saffârids) karargahına, 262/876'da halifenin yardımcısı el-Muvaffak tarafından yenilgiye uğratıldığında yaralanan liderleri Yakub b. el-Leyt'i iyileştirmesi için çağrıldı.⁵⁵ Siyasî nedenlerden veya düşüncelerinden dolayı vatanından çıkartılan Sehl Tüsterî, 263/877'nin başlarında Basra'ya gitti. Bununla birlikte Zenc, şehri

⁵² Böwering, *Mystical Vision*, 43-99.

⁵³ Sehl el-Tüsterî, *Tefsîru'l-Kur'ânu'l-Kerîm* (Kahire 1329/1911) 17, 24.

⁵⁴ Mekki, *Kûtu'l-Kulûb*, II, 138; Gramlich, *Die Nahrung der Herzen*, II, 564-565.

⁵⁵ Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-Evliyâ*, X, 210.

yağmaladığı 258/871'in ilk yıllarında Sehl'in Basra'ya çoktan yerleşmiş olduğunu ileri süren bazı bilgiler kaynaklarda vardır.⁵⁶ Basra'da Sehl Tüsteri, ilkin Ebû Davud Sicistanî (öl.275/889) tarafından memnuniyetle karşılandı.

Sehl Tüsterî, nefes (breath; life-breath) ile nefis (soul, self) üzerinde cinas yapmış ve insan ruhunu, ruhî nefis

⁵⁶ Mekkî, *Kütu'l-Kulûb*, II, 141; Gramlich, *Die Nahrung der Herzen*, II, 569.

⁵⁷ Şârânî, *Tabakâtu'l-Kübrâ* (Kahire, 1315/1897) I, 67.

⁵⁸ Böwering, *Sahl al-Tustarî*, VIII, 841.

(nefsu'r-rûh) ve tabii nefis (nefsu't-tab') olmak üzere iki zıt temayül arasındaki mücadele olarak tanımlamıştır.

Sâlimiyye'nin en meşhur destekçisi Ebu Tâlib Mekki'dir (öl.386/996). *Kütu'l-Kulüb* adlı eserinde sık sık Ebu'l-Hasan'ı "Şeyhimiz" Sehl Tüsteri'yi ise "İmâmımız" şeklinde zikretmiştir. Aynı zamanda Hulmân el-Fârisî Dimeşki'nin (öl.Tarîben 340/951) yaydığı düşünceleri onaylayan Sâlimiyye, Şâfi'i (veya

⁵⁹ Bowering, *Mystical Vision*, 149-153; 244-246.

⁶⁰ Bowering, *Mystical Vision*, 175-184.

Zâhirî) İbn Hafif (öl.371/981) tarafından yazılan (*Redd 'alâ İbn Sâlim*) eleştirilerin hedefi oldu.⁶¹ Muhtemelen bu reddiyenin temelinde, Hanbelî

İkincisi Ali b. Mehdî Rakkî'nin elinde bulunan nüshadır. Bu nüsha, Küfe'de Sülemî'nin arkadaşı olan Muhammed

⁶⁴ Zehebî, *Tezkiretü'l-Huffâz*, (Haydarâbâd 1958) 1046.

⁶⁵ Kitâbu'l-Bağdâdi, *Târîhu Bağdât* (Kahire 1931) II, 248.

⁶⁶ İbnu'l-Cevzî, *Telbisü'l-İblis* (Kahire 1340/1922) 354.

⁶⁷ İbn Teymiyye, *Mecmû' Fetâvâ Şeyhu'l-İslâm* (Beyrut 1328/1910) X, 397, 681; XI, 41-43, 578, 581; XIII, 240, 242-244; XVIII, 72; 35, 184.

⁶⁸ Zehebî, *Siyer*, XVII, 255; *Târîhu'l-İslâm* (yıl 401-420) 307.

⁶⁹ G. Bowering, "The Major Sources of Sulami's Minor Koran Commentary" , *Oriens* XXXV (1996) 35-56.

b. Abdullah b. Muttalib Şeybânî (öl.297-387/910-97) tarafından nakledilmiştir.

Abdalbaki, *el-Mu'cemu'l-Mufehres*, 499-503) kulun tevbesine ilahî cevap olarak Allah'ın mağfiretle kuluna yönelişini belirtiyor.

⁹³ İbrânicce *Teshûbâh*; Arâmicce *Tesûbah*.

⁹⁴ *Tevvâbün* kelimesi Kur'an kaynaklıdır (2/222) ve tarihi kaynaklarda belirli çağrışımlarla kullanılır. et-Taberî, *Târihu'r-Rusûl ve'l-Mulûk*, Kahire 1387/1967, V, 551-563; İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, VIII, 250-253; 254-259; el-Mesudî, *Murûcu'z-Zeheb*, editör. B. De Meynard (Paris 1877) V, 217-223.

⁹⁵ Vâsıl b. Atâ'ya nisbet edilen *Kitâbu't-Tevbe* için bk. GAS I, 596; van Ess, *Theologie und Gesellschaft* V, 137.

⁹⁶ Abdulcebbar b. Ahmed el-Asedâbâdî, *el-Muğni fî Evâbi't-Tevhîd ve'l-'adl*, Kahire 1960-65, XIV (1385/1965) 311-461.

⁹⁷ İbn Ebi'd-Dünyâ'nın, Abdullah b. Muhammed el-Kureşî, *Kitâbu't-Tevbe*'si için bk. A.J. Arberry, *Ibn Abî'l-Dunyâ on Penitence*, Journal of the Royal Asiatic Society (1951) 48-63; GAL I, 153-154; S I, 247-248; Reinhard Weipert und Stefan Weninger, *Die erhaltenen Werke des Ibn Abî d-Dunyâ*, Zeitschrift der Deutschen Morgenlandischen Gesellschaft cxlvi (1996) 449.